
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1667 del 04/04/2019

Oggetto Provvedimento  di  diniego  al  rilascio  di  Autorizzazione
Unica di cui all'art. 12 del D.Lgs. 287/2003 e s.m.i. per la
costruzione ed esercizio di un impianto eolico di potenza
pari a 59,9 kW oltre a rete elettrica a media tensione 15 kV
di  collegamento  e  opere  accessorie  da  realizzarsi  nei
comuni di Borgo Val di Taro e Bardi

Proposta n. PDET-AMB-2019-1744 del 04/04/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  quattro  APRILE 2019  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI: 

➢ il D.Lgs. 387/2003 e s.m.i.;
➢ la L.R. 26/2004;
➢ il D.M. 10/09/2010;
➢ il D.Lgs 28/2011;
➢ il D.P.R. 327/01;
➢ la L.R. 37/2002;
➢ la L. 241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE

la  Società  Agricola  Persegona  Carlo,  Milena  e  Giuliano,  con  sede  legale  in  Loc.  Pieve  di
Cusignano  63,  comune  di  Fidenza  (PR)  C.F./IVA:  01813840343  ha  presentato  istanza,
acquisita  al prot.  ARPAE n° PGPR5954 del 19/03/2018, per l’ottenimento di  Autorizzazione
Unica di cui all’art.  12 del D.Lgs. 287/2003 e s.m.i.,  per la costruzione ed esercizio di un
impianto eolico di  potenza pari  a 59,9 kW oltre a rete elettrica a media tensione 15kV di
collegamento  e  opere  accessorie  da  realizzarsi  nei  comuni  di  Borgo  Val  di  Taro  e  Bardi,
corredata dai documenti alla stessa allegati;

in data 29/03/2018 con prot. PGPR6769 ARPAE ha avviato il procedimento ai sensi degli Artt. 7
e 8 della L. 241/90 con contestuale indizione e convocazione di Conferenza dei Servizi decisoria
ai  sensi  dell’art.  14  c.  2  della  L.  241/90 e  s.m.i.  da effettuarsi  in  forma simultanea e  in
modalità sincrona ex art. 14-ter della L. 241/90 invitando a parteciparvi le Amministrazioni
coinvolte;

l’avviso di deposito dell’istanza è stato pubblicato in data 18/04/2018:
➢ sul BURERT dell’Emilia-Romagna,
➢ per 60 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio dei Comuni di Borgo val di Taro e di Bardi,
➢ sul quotidiano “Gazzetta di Parma”;

a fronte delle pubblicazioni di cui sopra sono pervenute ad ARPAE n° 17 osservazioni da parte
di privati con le quali venivano manifestate ragioni contrarie alla realizzazione delle opere;

in data 16/04/2018 si è tenuto il 1° incontro della Conferenza dei Servizi convocata ai sensi
dell’Art. 14 della L.R. 241/90, in esito al suddetto incontro: 

➢ ARPAE ha acquisito i pareri favorevoli dall’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, AUSL
Distretto  di  Borgo  val  di  Taro,  Agenzia  delle  Dogane  ufficio  di  Parma,  espressi  da
ciascun ente per quanto di competenza; 

➢ il  Comune di  Borgo val  di  Taro ha  richiesto  alla  Ditta  la  presentazione  di  apposita
istanza di autorizzazione paesaggistica corredata da tutti gli elaborati tecnici; 

➢ ARPAE ha reso noto che sono stati acquisiti agli atti i nulla osta/pareri favorevoli di: e-
distribuzione s.p.a., Aeronautica Militare, Marina Militare e che il proponente inoltre ha
rilasciato dichiarazione di non interferenza con le attività minerarie (MI.S.E. - UNMIG),

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni OvestP.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39
0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 |
PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



attestazione di conformità degli impianti con il Codice delle Comunicazioni Elettroniche
(MI.S.E.  -  Dip.  Comunicazioni),  dichiarazione  non  interferenza  impianti  trasporto
pubblico (Ministero Trasporti – USTIF), asseverazione aree di interesse ENAC; 

in data 15/10/2018 si è tenuto il 2° incontro della Conferenza dei Servizi convocata ai sensi
dell’Art. 14 della L.R. 241/90, in esito al suddetto incontro: 

➢ ARPAE ha  reso  noto  che  che  sono  stati  acquisiti  agli  atti  ulteriori  nulla  osta/pareri
favorevoli:  Comune  di  Bardi  per  quanto  attiene  alla  realizzazione  della  cabina  di
trasformazione  MT/BT,  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le
province  di  Parma  e  Piacenza  per  quanto  riguarda  la  realizzazione  della  cabina  di
trasformazione MT/BT in Comune di Bardi;

➢ il  Comune  di  Borgo  Val  di  Taro  ha  reso  noto  che  la  Commissione  per  la  Qualità
Architettonica e il Paesaggio si è espressa favorevolmente e che tale parere è stato
trasmesso alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti  e Paesaggio per le  province di
Parma e Piacenza per quanto di competenza;

➢ la  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province  di  Parma  e
Piacenza, in considerazione del fatto che la relazione tecnica redatta da e-distribuzione
allegata al progetto riporta come per l’esecuzione della linea elettrica occorra realizzare
una  pista  di  esbosco  larga  6  metri,  ha  richiesto  al  proponente  una  relazione  che
confermi  la  necessità  di  tale  taglio,  quantificandone  la  percentuale  rispetto  alla
lunghezza della linea e se tale taglio sia temporaneo o definitivo, in modo da risultare
meglio  comprensibile  l’impatto  della  linea  elettrica  sotto  il  profilo  paesaggistico.  Ha
chiesto inoltre che la Provincia di Parma, convocata ma non presente nelle C.d.S., si
esprima  formalmente  in  merito  alla  conformità  della  linea  elettrica  rispetto  alle
previsioni  del  P.T.C.P. e in  particolare in relazione all’Art.  18 comma 2, lettera b) e
all’Art. 10 comma 7 dello stesso P.T.C.P.
Al  ricevimento  di  quanto  richiesto  la  Soprintendenza provvederà alle  valutazioni  del
caso e a trasmettere il proprio parere di competenza.

➢ La Ditta Persegona ha controdedotto le osservazioni pervenute dai privati in esito alle
pubblicazioni effettuate;

la Ditta Persegona ha trasmesso la relazione richiesta dalla Soprintendenza Archeologia Belle
Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza nel corso della C.d.S. del 15/10/2018 in
data 23/10/2018 e acquisita al prot. ARPAE PGPR22829; in pari data ARPAE ha trasmesso tale
nota  alla  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province  di  Parma  e
Piacenza;

La Provincia di Parma ha trasmesso il parere richiesto dalla Soprintendenza Archeologia Belle
Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza nel corso della C.d.S. del 15/10/2018 in
data 12/11/2018 e acquisito al prot. ARPAE PGPR23931; in pari data ARPAE ha trasmesso tale
nota  alla  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province  di  Parma  e
Piacenza;

In data 9/1/2019, acquisito al prot. ARPAE n° 2470, la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio per le  province di  Parma e Piacenza ha trasmesso preavviso di  diniego ai sensi
dell’Art.  10 L.241/90 e Art.  146 c. 8 D.Lgs 42/2004 all’autorizzazione paesaggistica per le
motivazioni espresse nel medesimo preavviso di diniego  allegato 1 quale parte integrante al
presente atto;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni OvestP.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39
0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 |
PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



In data 18/01/2019, acquisite al prot. ARPAE 9217, la Ditta Persegona ha trasmesso, entro i
termini di Legge, le proprie controdeduzioni, allegato 2 quale parte integrante al presente atto,
al  preavviso  di  diniego  all’autorizzazione  paesaggistica  emesso  dalla  Soprintendenza
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza;

In data 5/2/2019, acquisito al prot. ARPAE 19328, la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio per le province di Parma e Piacenza ha trasmesso formale diniego all’autorizzazione
paesaggistica, allegato 3 quale parte integrante al presente atto;

in data 25/02/2019 si è tenuto il 3° ed ultimo incontro della Conferenza dei Servizi convocata
ai sensi dell’Art. 14 della L.R. 241/90, in esito al suddetto incontro:

➢ la  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province  di  Parma  e  
Piacenza  ha  confermato  il  proprio  diniego  all’autorizzazione  paesaggistica  per  le  
motivazioni già espresse nei provvedimenti scritti,

➢ ARPAE ha rilevato e preso atto che il  procedimento di Autorizzazione Paesaggistica  
viene chiuso negativamente,  come riportato dal Comune di  Borgo Val di Taro, dal  
diniego  precedentemente  trasmesso  e  confermato  in  C.d.S.,  da  parte  della  
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza;

CONSIDERATO CHE

alla luce delle nuove disposizione della L. 241/90 la decisione finale della Conferenza è assunta
dall’amministrazione  procedente  sulla  base  delle  posizioni  prevalenti espresse  dai  soggetti
coinvolti; 

si devono bilanciare le ragioni manifestate in seno alla conferenza, verificando in che termini si
delinei la prevalenza del soddisfacimento degli interessi in gioco;

per l’adozione delle determinazioni della Conferenza simultanea non è prevista una votazione
nella quale si possano definire maggioranze o minoranze; le posizioni prevalenti vengono definite
utilizzando un approccio qualitativo e sostanziale e non numerico e quantitativo, valutando quindi
quali posizioni rivestano un peso specifico superiore alle altre per l’importanza degli interessi
tutelati in relazione al risultato del procedimento in esame;

RITENUTO CHE

il diniego della  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e
Piacenza al rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica acquisisca posizione di prevalenza all’interno
della Conferenza dei Servizi ai fini della decisione finale e pertanto non possa essere superato;

DATO ATTO CHE

per quanto sopra ARPAE con nota prot. n° PG/2019/0043132 del 18/03/2019 ha trasmesso
alla  Ditta  Persegona formale  preavviso  di  diniego  ai  sensi  dell’Art.  10  bis  della  L.241/90,
esplicitando che entro 10 giorni dal ricevimento di detto preavviso gli istanti avevano diritto di
presentare  per  iscritto  le  loro  osservazioni,  eventualmente  corredate  da  idonea

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni OvestP.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39
0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 |
PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



documentazione e che, decorso inutilmente tale termine, sarebbe stato emesso provvedimento
definitivo di diniego dell’istanza in oggetto;

che la Ditta Persegona non ha presentato osservazioni al preavviso di diniego si cui sopra.

DETERMINA

di DINIEGARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, il  rilascio del provvedimento di
Autorizzazione Unica ex D.Lgs. 387/03 e s.m.i. alla Ditta Persegona Carlo con sede in Pieve di
Cusignano,  comune  di  Fidenza  (PR),  relativo  all’istanza  presentata  ad  ARPAE  in  data
19/03/2018 per la costruzione e gestione di un impianto eolico con potenza pari a 60 kW e
opere accessorie, costituite da linea elettrica a media tensione 15 kV aerea e cabina elettrica di
trasformazione MT/BT, da realizzarsi in località Monte Piano di Caffaraccia nei comuni di Borgo
Val di Taro e Bardi;

di dare atto che il presente provvedimento sarà:

➢ trasmesso a tutti gli Enti partecipanti alla Conferenza dei Servizi;
➢ pubblicato sul BURERT e sull’Albo Pretorio dei Comuni di Borgo Val di Taro e Bardi;
➢ trasmesso  ai  proprietari  dei  terreni  interferiti  dall’opera  come  da  piano  particellare

trasmesso in allegato all’istanza;

di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e
s.m.i.,  contro  il  presente  provvedimento  si  potrà  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale,  Sezione  di  Bologna,  entro  60  giorni  dalla  data  del  ricevimento,  ovvero  ricorso
ordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine. 

Il Responsabile 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(firmato digitalmente)

Allegati:

1. Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza: preavviso
di diniego prot. 107 del 8/1/2019 ai sensi dell’Art. 10 L.241/90 e Art. 146 c. 8 D.Lgs 42/2004.

2. Ditta Persegona: controdeduzioni al preavviso di diniego all’autorizzazione paesaggistica emesso
dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza.

3. Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza: diniego
prot. 961 del 5/2/2019

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni OvestP.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39
0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 |
PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


